

一般競争入札（条件付）設計図書等に関する回答書

工 事 名	債務負担行為工事 木川ダム老朽化対策工事
回 答 事 項	
<p>質問1</p> <ul style="list-style-type: none">・工事価格を積算された際の単価適用年月をお教え願います。 <p>回答1</p> <ul style="list-style-type: none">・令和7年度に実施した基本設計に基づく概算額を基本とし、近年の資材価格や労務単価の高騰等の社会情勢を反映させるため、直近の参考見積価格に基づき積算しております。 <p>質問2</p> <ul style="list-style-type: none">・資材等の価格高騰、労務費単価上昇分に対しての請負金への反映はしていただけますでしょうか。 <p>回答2</p> <ul style="list-style-type: none">・協議により決定するものとします。 <p>質問3</p> <ul style="list-style-type: none">・主任技術者又は監理技術者を本工事に専任（監理技術者については、監理技術者補佐を本工事に専任で配置する場合にはこの限りでない。）で配置（経常建設共同企業体にあつては、全ての構成員が配置すること。）できるとともに、現場代理人を常駐で配置できることとありますが、今回の工事は長期間となります。実際に施工が行われない期間についても常駐の必要性はありますか。また、常駐義務を緩和していただけますでしょうか。 <p>回答3</p> <ul style="list-style-type: none">・特記仕様書第7条の規定によるものとします <p>質問4</p> <ul style="list-style-type: none">・入札参加資格確認の提出ならびに合格である審査結果を受領した場合であっても入札書提出日までの期間において入札参加者は、いずれのオブリゲーションを負うことなく本件建設工事の入札を辞退することができる認識でよろしいでしょうか。 <p>回答4</p> <ul style="list-style-type: none">・お見込みのとおりです。 <p>質問5</p> <ul style="list-style-type: none">・入札参加資格確認申請書の受付期間と、共同企業体認定申請受付期間の各々の欄がありますが、入札参加資格確認申請書は単体、JVは共同企業体認定申請ということでしょうか。 <p>回答5</p> <ul style="list-style-type: none">・お見込みのとおりです。 <p>質問6</p> <ul style="list-style-type: none">・共同企業体認定申請受付は別記様式－1とは異なる認定申請があるということでしょうか。 <p>回答6</p> <ul style="list-style-type: none">・本件の申請にあたっては、別記様式－1を使用し提出してください。 <p>質問7</p> <ul style="list-style-type: none">・JVの場合、申請書 別記様式－1を作成し、他にJVに関する協定書等は提出する必要はないのでしょうか。 <p>回答7</p> <ul style="list-style-type: none">・JV（特定建設工事共同企業体）による申請の場合、別記様式－1に加え、特定建設工事共同企業体協定書の写しを提出してください。	

質問 8

- ・添付書類 3 建設業許可通知書の写し及び建設業許可証明書とありますが、建設業許可証明書は許可の更新申請中など制約があります。建設業許可通知書の写しのみでよろしいでしょうか。（整備局に発行依頼を行いました、発行要件を満たしていないとの返答がありました。

回答 8

- ・建設業許可通知書の写しの提出をもって、建設業許可証明書に代えることができるものとします。

質問 9

- ・「公告共通事項書6入札参加資格確認申請(1)⑥その他入札参加資格を確認するため入札公告において提出を求める資料」及び、「別記様式-1の記5その他入札参加資格確認に必要な資料」とあります。今回の申請において必要な書類を教えてください。

回答 9

- ・現時点では想定しておりませんが、今後、補足すべき事項が生じた場合には、質問回答書などにより周知いたします。

質問10

- ・会社名：〇〇〇は、JVの場合JV名でよろしいでしょうか。それとも施工実績の会社名でしょうか。

回答10

- ・会社名については、JV名ではなく、当該施工実績を有する構成員（会社）の名称を記載してください。

質問11

- ・〇〇工（工種・工法を指定する場合）は今回指定はありましたでしょうか。

回答11

- ・本件における当該工種の指定については、入札公告 2(4)の『撤去工』のとおりとします。

質問12

- ・工事内容の記載はコリンズに記載されている内容等でよろしいでしょうか。

回答12

- ・お見込みのとおりです。

質問13

- ・会社名：〇〇〇は、JVの場合JV名ではなく、技術者の所属する会社名でよろしいでしょうか。様式の中に所属会社名を記載する項目がなかったので確認させていただきました。

回答13

- ・JVで申請される場合は、会社名欄にJV名称を記載した上で、その下段に（ ）書きで技術者の所属会社名を併記してください。

質問14

- ・工事内容の記載はコリンズに記載されている内容等でよろしいでしょうか。

回答14

- ・お見込みのとおりです。

質問15

- ・現場に向かうためのスーパー農道が現在崩れており通行止めの状態です。工事開始期間迄に現場迄の道路通行止めが解除されると考えてよろしいでしょうか。

回答15

- ・朝日町のホームページ等の公表情報によれば、朝日町町道立木ブナ峠線の通行止め復旧については、令和9年頃となる見込みです。

質問16

- ・配置予定技術者の施工実績について、鉄筋コンクリート造又は無筋コンクリート造の撤去工事での施工経験を有する者と有ります。1 工事のうちに鉄筋又は無筋コンクリート構造物取壊し、鉄筋又は無筋コンクリート構造物撤去等が含まれている工事でも撤去工事と認めて頂けますでしょうか。

例、

- ・工種区分＝河川工事、鉄筋、無筋コンクリート構造物取壊し〇〇m³
 - ・工種区分＝道路改良工事、鉄筋、無筋コンクリート構造物撤去工1式 等
- 撤去工事としてではなく、通常工事の中に構造物取壊し、構造物撤去等が含まれている工事の実績を認めて頂けるか否かをお教え願います。

回答16

- ・施工実績の判定にあたっては、工事名が『撤去工事』である必要はなく、対象となる構造物の取壊し、又は撤去の実績が含まれている工事であれば、実績として認めることといたします。

質問17

- ・設計受託者は特記仕様書、第2章、第8条 業務内容 の全ての項目を受託するわけではなく、第8条のうちのいくつかの項目（例えば「3. 基本事項の決定」、「4. 構造設計」のうち『放流設備（土木構造）』・『減勢工』・『天端工』）」を受託し、受託した項目に対する管理技術者と照査技術者を配置するという理解でよろしいでしょうか。

回答17

- ・お見込みのとおりです。

質問18

- ・停止期間の最短日数とは何でしょうか（複数社の提案の中での最短日数という意味でしょうか）。

回答18

- ・お見込みのとおりです。

質問19

- ・ダム流木対策とは、具体的に何を指すのでしょうか。提案する上での条件をご提示願います。

回答19

- ・流入流木による施設障害を防止し、安全運用を図る対策となります。
一例として、考えられる対策は以下のとおりです。
 1. 形式：コースロープ形式（ワイヤー・ネット・フロート構成）の簡易網場。
 2. 性能：長期運用に耐える高耐久素材の採用。
 3. 運用：流木の回収・処分が容易な構造であること。
 4. 緊急時：出水時に迅速な開放・退避が可能なこと。

質問20

- ・工事に向けて発注者側でご予定されている測量や地質調査はあるでしょうか。

回答20

- ・本工事に先立ち、発注者側において令和8年度上半期に別途、測量業務および地質調査業務を実施する予定です。

質問21

- ・一部供用開始した設備の日常巡視や事故対応のリスク分担が受注者となっています。部分的に完成した機械設備を供用開始する場合、日常巡視は管理者が分担し、事故対応は事故の原因が運用によるものか工事によるものかによってリスクを発注者と受注者で分担するのではないのでしょうか。

回答21

- ・お見込みのとおりです。

質問22

- ・現地踏査項目に「発電所敷地地盤、発電所背後地の状況」が含まれていますが、本工事では発電所敷地等は工事範囲に含まれないため、踏査対象外でしょうか？

回答22

- ・お見込みのとおりです。

質問23

- ・ 予定設計受託者に関する「別記様式－３－１」の『⑥手持ち業務』について、基準日を教えてください。

回答23

- ・ 予定設計受託者の手持ち業務（別記様式－３－１ ⑥）における評価の基準日は、令和8年5月14日といたします。

質問24

- ・ 「別記様式－２－２」では、「TECRIS等での記載内容で同種・類似業務が不明な場合については、平面図、構造図等を必ず添付すること」との記載があります。それにならい、「別記様式－３－１」についても同種・類似であることを説明する図面・報告書等を添付してもよろしいでしょうか。

回答24

- ・ お見込みのとおりです。